## Secundus

¶ **C**onsidera si quis deus / a cuius memoria nichil las-  
bitur / tu reculas / et indico in celsis patria seruis tu  
is illa tria: que factam vram esse angelicam / que  
non possunt ab hominibus pendere in hac vita  
mixta temporalis. ¶ **E**xcellentia creatiois mi-  
rabilis tua deus: est valde virtuosa / et potens: quia  
tu creasti angelos / inter quos terminos scilicet inter  
termini gratie / et inter terminos defectus gratie / qui  
quidem defectus est privatio gratie / et ratione illor-  
duos terminos / placuit tibi qd angeli haberent libe-  
rum arbitrium in sua creatione. vnde / ppter terminu gra-  
tie babebant ipsi occasionem bonitatis qd terminus gra-  
tie erat in eis illud esse qd tu voluisti eis a principio.  
et ppter terminu de defectu gratie babebant in finem  
tam labendi ad malitiam / qd terminus creatio illa  
naturae / que redigeret in non essentia / qd tuam gratia  
sustineretur in esse. ¶ **C**lementissime dicit tu beatus il-  
los angelos tua gratia et gloria / qui degenerare ince-  
dere per terminu gratie / et curarunt totam terminu  
defectus gratie / et confirmasti eos vt temp ambularet  
per rectu terminu gratie / et ordinasti qd illi essent per  
uerti angeli et maliangeli / scilicet demones / qui dimis-  
so termino gratie deiecerunt loca sua verius termi-  
ni defectus gratie / qui habet respectu ad no esse / et al-  
ter ad esse / que boni ambulantur. ¶ **A**d omni boni  
gratie affectu fuerit illi angelis / qui quasi in media  
te post totu creatione / inceperunt te laudare / gloriosi-  
etate diligere / et statim cognouerunt te esse eoru domi-  
nuru et creatorum / sed in multis angelis / et quos-  
sio qui postea / peccati fuerit effectus demones / fuit  
maximus defectus gratie / quia quasi in medietate post-  
qd tu creasti eos / fuerunt prout ad malu / et inceperunt  
plus seipso diligere / qd te deus / nam ipsi voluerunt  
in bonitate et reuerentia tue esse similes dignitati.  
¶ **U**ere remuneratio deus / quando tu creasti ange-  
los / et tribuisti eis libere arbitrii te laudandis glo-  
rificandis / tamqd sui creatorem et dominu / scilicet qd ta-  
leo fuerit incommuni gratia / et confirmasti gloria / que  
est a seipso totius bonitatis / et temonio totius pne-  
re cogitationis. ¶ **C**onstituit quidam tu tribuisti libe-  
ram voluntate / peruersis spiritibus / scilicet demoni-  
bus / operandi bone vel iniquo / binitati fuerit in illo  
sua qui ipsi seipso assumptur / qui sunt eis via qd  
vult conuersatione. vnde / ppter obstinatent binitati  
tu ab eis totaliter nos gratificasti / gratia amouisti.  
¶ **E**t in hoc patet celestis / qd tu confirmasti angelos  
bonos in statu gratie / scilicet ipsi / pprietate que ca-  
dit in eis ratione boni tue gratie / et bone / pprietate  
ipsi seruati in se ita / et effacit / qd ea pprietate destruit  
et / mortificat / pprietate quid angeli haberent in se / si te  
querent naturam defectus qui / pcederet non esse.  
¶ **E**cce et in omni deus / ppter rectu vram bono  
nam operu / qui boni angeli secuti fuerunt / tu remu-  
nerasti eos / ita / qd appropiasti eis habitacionis locu

in paradiso vbi percipent tuam gloria sine fine. ¶ **E**t  
contra demones / nam / ppter elatione quam de-  
mones babuerunt in se / tu expulisti eos de paradiso  
seipso percipere in inferni profundu / vbi potes  
pprietate perperam sustinerent. ¶ **E**uacuatio facta  
presencia demoni / tu confirmasti pater / pmisit eis  
qd tu a gratia fidelibus / sanctis tuis / ppter sua meri-  
ta / et opera qui tuo merito adherent / quia sicut de-  
mones amiserunt bona celestia patris / ppter excel-  
sum sui fidelitatis / et potest / qd homines accipiant illa  
la / qd tuam gratiam / bonis operibus in hoc mundo.  
¶ **I**uste in deo vbi e deus / demones anteq essent obe-  
diant in suo esse diabolo / non peccauerunt nisi se-  
mel / vnde / ppter illud fuerit oblitati in illo statu in  
quo non fuerit / cum eorum oblitati peccato totius  
ociderit in tam vicia / et binitati / et ea co-  
miserit contra te bonitatu dei / incommuni / est / et val-  
de confundi rationi / qd grauer puniat. ¶ **I**ste diabolus  
non peccauit nisi in vna substantia / ipse in se / sed ego  
peccauit in corpore / substantia et spirituali / quia fre-  
quenter peccauit in corpore et anima. ¶ **O**mnia sus-  
tinet vnde / quod / qualiter ego plenus creatus / et im-  
butus / sedibus bonis mundi / potero tollere in si-  
lis / sedibus / a quibus expulsi fuerit demones / qd pe-  
ccauit qualiter ego / succedere potero furum in cele-  
stem patriam / per malitiam / quia demones descendunt  
inde / per superbia. ¶ **E**t re oportet me / que  
est / quod / cupientem ad illam ascendere / plus peni-  
tas / criminibus / et omni / labore / sudant / quia nichil ma-  
lum vel / fudit / potest / illic esse. ¶ **B**enedicamus  
tibi domine / et temp / quia / ppter benignitatem  
qua tu appropiasti bonis angelis / et propter dona-  
te gratia / qua eis / quotidie / clarificasti / sunt admi-  
nistratores nostri in cunctis bonis / nos / nos / et ad-  
stant nos / quando / tribulationes / et angustie nos co-  
arant. ¶ **A**d gratiam fuit ergo hoc gratia / qua fecisti  
uobis / quando angelos / fecisti ministris / nostris / et  
coadiutoris / nostris / nam ipsi protegent nos a di-  
uulso / tentationibus / quos nobis / suggerunt / demon-  
es / falso modo. ¶ **A**ntiam / in / dubitanti / et / rursus / si  
gaudent / habent demones / et ita sunt / bedit / et vo-  
luntarij / ad / suggerendum / uobis / prout / monitio-  
vram / esse / angeli / nos / amant / obq / suo / defra-  
sionibus / suo / falso / suggestionibus / resistere / no / pos-  
sumus. ¶ **B**enedicta / sit / omnipotens / deus / tua / sanc-  
ta / essentia / quia / non / creasti / me / tunc / quando / malis-  
gnoe / spiritus / procedit / si / enim / tunc / creasti / me / et  
fecisti / me / esse / angelicum / sicut / eorum / vide / nam / michi / qd  
ego / propter / culpam / meam / fuisset / vram / de / peiori  
bus / qui / fuisset / tunc / a / me / potest / proferri. ¶ **Q**uia  
bacter / no / pferent / michi / angeli / angelica / vel / ser-  
pente / pferent / et / ad / mentis / deo / religio / qd / vt / ego  
facet / facit / et / fugit / fugit / am / licet / qd / temp /  
me / ad / iuuen / bui / qd / isti / boies / michi / pferent

## Secundus

creati: vita hominū et mors ostēdit nam laudabilem ordinatōem. q̄a pp̄ vitā hominū et mortē ip̄i ordinantur vt q̄p̄tares sūt participē tue glorie sempiternē ut equalitē et gloriōsē nōmētū: ubi laudes cōtinuē decantantes. ¶ **¶** Item v̄t deus / tu ordinasti ap̄tissime q̄ vitā et variā acciditā s̄p̄t in hominū in hoc mūdo. sicut est infirmitas et sanitas. diuitie et penuria. gaudium et tristitia. stultitia et sapientia: et sic et alio q̄d ordinatū factū est: vt scilicet mortales q̄ tu es potens eis dare et auferre: q̄ de tua p̄cedit libera voluntate. ¶ **¶** Inter multos dicitur quod tu ordinasti in hominibus: v̄t recta ordinatio. q̄a q̄dāq̄ ordinatū in hominibus: sicut in eis: vt ip̄i peccata adpremerentū glorie. vel si inordinatū: iustitiam iudicij peccati rē. ¶ **¶** Ab eterno dicitur p̄vidēs v̄t deus. q̄d ego verisime cogito: q̄dāq̄ sicut et sicut in hoc mūdo. ego sicut nō q̄ oia que sūt in hoc mūdo ordinantur respectu: sed ad aliud scilicet. videntur est aliud scilicet q̄d est v̄ra iustitia nō est illa ordinatio q̄n̄c est in hoc mūdo. ¶ **¶** Item si bene dō velle cōspicere / videbit hoc verū esse: q̄ tu deus ordinasti v̄t iustitiam in hominibus: vt de v̄ritate est in h̄c mūdo. et v̄t in cōhabere liberam voluntatē faciendi bonū vel malū. ad hoc vt existens in eodē adiant bonū meriti vel demeriti peccati. ¶ **¶** Ergo ordinatio que est in hoc s̄lo nō inest sibi causa sui ip̄i: sed causa alterius (vt ventus s̄c̄i) et p̄pter hoc dicitur deus tu via: vt sic in hoc mūdo cōstitū ordinatū. Quare omnino est verū q̄ pp̄ tale ordinatio p̄cedit sequit̄ q̄ quādo dō magis ab hoc s̄lo inuenit in alio meriti vel demeriti q̄ oia sua i hoc seculo meruerit. etideo quicq̄ ordinatē vult i hoc mūdo ordinatē rectū. et hoc. p̄pter tuā in agim̄ sapientia et benignitatē. sed homines inordinati sūt q̄ se dēclinātes ad malū potius q̄ ad bonū. ¶ **¶** Quia v̄bi sūt dicit q̄ faciant hoc ad q̄d ip̄i ordinant: q̄ p̄t sūt alio bono op̄t et exemplat̄ et v̄bi sūt reges principes: et magnates q̄ reddūt iustitiam iura sua: et v̄bi sūt milites q̄ v̄bi dāt p̄tiam quādam dē decet: et v̄bi sūt mercatores vendentes et emētes sua meretoria: v̄bi venet vel q̄ sūt illi in quouis officio possit eodē modo recto ac debito sciant v̄tē. **¶** Et v̄t nō inueniā s̄re oēs homines in suis operibus sūt occupat̄: oēs veniantur a via recte ordinatio et v̄t veritatis: et bonae corruptionis inordinatio sicut sūt: et nō reddūt suo primo que sūt sua. ¶ **¶** Medicus si oēs deus in bono nati. quia omnia bona et virtutes q̄ sūt in hominibus: in sūt eis causa tue laudabilis ordinatio: quā dē dicit eis. et inordinatio q̄ est in eis: contingit illis ac ordinatē a seculo motū. p̄cedit ab inordinata in amōe. ¶ **¶** Unde p̄pter hoc quia homines in quouis

q̄ officio sūt cōstitutū: sicut conat̄ alio verbis et facit dare v̄t in alio alio sicut p̄ponant et t̄m circa sua cōmoda: sicut dicitur: hoc venet: vt p̄dicitur) humana inordinatio in hunc mūdū. sicut ip̄i penitus p̄teritū eam ordinatio est: q̄a in possessi homines in v̄tuo officio et artibus: vt alij alio adiuvent: sed ip̄i quasi tōtū cōtrariū op̄ant: q̄a sicut alij alios in suis officio et artibus et sciētijs defraudant. ¶ **¶** Item est ordinatio tu deus quā possit in creaturis: q̄ nō sūt oculi: q̄ eam possit plenarie inuenire nos: quae que sūt in suis officio ad audiendū illū: neq̄ oia ad eloquēdū: nec intellexit humanus ad p̄tē p̄dū illū sufficit: v̄t modo. v̄t in cōmōnē: q̄d hominē nō possit illū cogitare. ¶ **¶** Sicut homines nullatenus possunt in se cōp̄tendere: vt p̄cipere ordinatio: tu deus: que est in mūdo sic ip̄i nō possunt videre iudicij re. loqui: aut meditari inordinatio: q̄ est in eis. q̄a sicut vt quilibet speculator v̄t in cōmōnē dignita: v̄t officio: et sciētijs p̄sentat̄ q̄p̄tūm cōtra p̄tā. q̄ bona rēposita humani v̄t excedant contra ordinatio: cōtra bonū v̄t v̄t. ¶ **¶** Quare plura loquit̄ v̄t deus de tua mirabili ordinatio: q̄a (vt breuiter loquit̄ de ip̄a) q̄cūq̄ ordinata sūt in mūdo: p̄cedit a tua ap̄tissima ordinatio: et q̄cūq̄ inordinata sūt: p̄cedit a scilicet sicut inordinatio: nō causa nostre fragilitatis humane: q̄ ad malum p̄tios est q̄ ad bonū. Adhuc dicitur deus in eodē: hoc homines sūt inordinati in se: in suis op̄ibus: et in suis in eis accidit̄: t̄m t̄m ip̄i. p̄pter suam inordinatio: nō possunt inordinare vel cōspicere aliq̄d in tuo rē op̄t. ¶ **¶** Item debet p̄ferre q̄ sicut a te frustra fuerit ordinatio: et in te creatore omniū: neq̄ in creaturis eam: quae creati: quia q̄d a te ordinatū est respectu: vt p̄dicit̄ est ad aliud venturū scilicet illi ordinatū. ¶ **¶** Item p̄pter ap̄tissimā ordinatio: que est in futuro seculo: beatificat̄ iustitiam glorie: ob hoc quia v̄t v̄t in hoc mūdo: v̄t in cōmōnē: v̄t in cōmōnē: et p̄tios est illiguntur p̄tios in inferno: ob hoc quia sequit̄ inordinatio: mūdanā: dēmeritū in hoc seculo ordinatio: rectissimā tu deus.

**¶** Qualiter deus ordinatū humanum corpus.

**¶** Quo quip̄ v̄t fidem vocat̄ ad te iustus: ubi laus et gloria sine fine: q̄a tu possessi humani corpus: et quae tua clementia q̄d ap̄tissime a te est in omnibus ordinatū. ¶ **¶** Omnipotens deus: tu creati in humano corpore (vt dicitur medicis) quatuor humores sicut colera: melancolia: flegma: et sanguis: et illas quatuor complexionē p̄cipuissimā humano corpore: vt causa earū in hoc mūdo valeat v̄t v̄t v̄t. ¶ **¶** Item deus tu ordinatio: et mirabili omniū corpore humani: q̄mōt

positio; q̄ sunt appetitua, resictua, digestiua; et expulsiua. et causa itaq̄ q̄nto positiaq̄ vñt homovita. nã nisi est positio appetitua homo nollet coedere. et nisi esset resictio non teneret alimta in v̄gãd digestio. et nisi esset digestio non cõterderet alimta q̄ parca cooptio. et nisi esset expulsiua non egredere retur a corpore humano nec ab aliquo alio egerem in talio materia. **Benedic̄t̄** s̄o s̄ic in domo nãr. q̄ tu posisti in humano corpore in capite scilicet oculo ad videndũ ea q̄ circumstantia sunt. q̄a mediũibus oculis videt homo q̄cumq̄ visibilia sunt. vt sunt sensibiles forme. **Et** ppter virtutẽ visua que est in homine videt homo et percipit oia que sunt in esse; q̄ sunt possibilita videt; vt corporalia vt predictet. p̄p̄ hãc virtutẽ ipse s̄c̄t deũ deũtaret s̄c̄t tunc quocumq̄ vult s̄c̄t. **Et** p̄pter misericordie deũ: tu dedisti michi vñt tu vt videt creatura. ad hoc vt in videndo eis benedicet laudat s̄c̄t glorificat te. sed ego tũc p̄pter hoc q̄a excoeci aliam meã a veritate; excoeci si militet oculo meo corporales. in q̄ totalit̄ amouit oculo meo ab illa ordinatio: in qua tu posuisti eos. **Saluator** mudi deũ: tu posuisti in humano corpore aures ad audiendũ sonum; et vt homo sciat in telligere et s̄c̄t differetia idiomãtũ any vocũ. vt s̄c̄t benedicet s̄o tu deũ deũ: q̄a hoc q̄ boies audire sciat enere et vedere alij alia; et sciat p̄cor. moues resp̄ alia; et audia referre. **Et** p̄t p̄c̄ et tũc tu ordinaisti q̄ aures sint in corpore humano q̄bus audiat; vt homines possint audire tuã magisã potestãtẽ et tantã laudãtibĩ scietãtẽ sic te alio nãr. **Quid** q̄a p̄p̄tãtã aures tuas boies percipere esse sumãã bonitatẽ et sumãã omniũ p̄fectionem. **Et** sic deũ tu dedisti aures michi ad hoc; vt ego audire valeã excedentiam tuã mirabile bonitãtẽ; sed ego sicut nequã dimissa causa et p̄p̄tãtã; quare aures fierẽt potẽt in meo capite; tu erã p̄corus hanc causã; et hancãp̄ audiũt libenter vanitates butus sicut viciosa. **Ab**hãtã tũc benignẽ sanctificãtã in butũ impetãã mo nomini gloriofo. quã tu dedisti humano corpore quã tu sentiat sapore et amaritudinem in cibãnto q̄ comedit. nã p̄pter sapore quẽ boies inueniunt in cibãnto; appetitũ comedere sapidãtẽ cutitã concedere amara. **Benedicãt** s̄o tũc in oibus operibus tuis. q̄a ordinãsti vt boies habeant oia quibũ loquũtur; et veniunt te sumã creatãtẽ et nominãtã qui bus mediũibus et obĩtãtẽ in expãntãtẽ sicut cordis. **Et** sed ego gẽdissimũ peccãtẽ et abominãtibũ; nõ ordinãsti op̄mẽi neq̄ labia ad ipendẽdũ laudes tibi deo deo meo. in o laudãtũ q̄p̄mũ in acquibũ nã laudo peccãtẽ atrũ. sed et et merito increpãda se eundã q̄ hãc red argutionẽ p̄p̄tãtãtẽ eãtãtẽ mentã. **Et** deũ: istũ p̄ saluãtũ singularitãtẽ oĩã parẽt gloriofo et nomẽ tuũ et exaltãtẽ q̄a tu ordinãsti q̄ hãc aures corpũs tuũ sciatũũ calidãtẽ frigidãtẽ; famio; sitio; fa

nitãtõ; et s̄mĩtãtõ; et laborio; et dẽtã. **Et** s̄c̄t deũ p̄p̄tãtãtẽ sensitiãtẽ quã habent boies grauãã et habent velles quibus a frigidãtẽ delinãt et multa alia p̄ceptã q̄a multũ nocuũ sũt corpũs p̄p̄mũ; et q̄ sensitiãtẽ sciat s̄c̄t caute enã a vultũbũ; et tãtã bus paucũ possunt. **Et** tũc deũ tuã p̄p̄tãtãtẽ videt rationẽ; vt ego regerẽ ordinãtẽ meã; sed ego vt peruersũ nõ ordinãtũ totũ corpũ meũ. et causa quare ego inordinãtũ corpũ meũ est itãq̄ã totũ tẽpũ meũ posũt circa vanũ et fragiile sensitiãtãtã. **Et** iustã bẽlĩgãmãtẽ deũtãtẽ omniũ corpũs humanũ sensũ edocãtãtẽ sic ip̄m habet ordinãtũ s̄mĩtãtẽ nõ ad sensuãdũ odores florũ et fructũq̄ã generãt et vegetãtãtẽ. **Et** p̄t p̄t odorẽ suãtẽ quos boies sensũt causa sũt edocãtãtẽ q̄ã vñtãtẽ humanũ corpũs; et p̄ceptã odorẽ enã letãtẽ boies in tẽpõrẽ verũ / cũ omnes arborẽs incipiãt florẽ; et p̄cipũt fructũbũ. **Et** enere. **Et** Tu enere nobis cõditõ; dedisti odorãtũ hũmãũ generũ; vt odorẽt fragrantẽs odorẽt s̄c̄t ego fetidũ peccãtõ nõ odorãtũ nisi fetore et s̄mĩtãtẽ dicitõ sicut. q̄a itãq̄ã fuerũt nãrẽ mer plene hãcẽt nũs sordibũ; q̄ sicut potẽ nõ s̄c̄tãtẽ fetore s̄mĩtãtẽ quo tenerãtãtẽ suã. sic ego hãcãq̄ã non s̄c̄tãtẽ fetore peccãtũ. p̄pter magisã bẽntãtãtẽ p̄p̄tãtãtẽ quã habuit in ignoãtãtã tuã tũc deũ meũ. **Ab**hãtãtẽ in operãtõ deũ: tu dedisti hominũ manũ q̄ dicuntãtẽ organũ organũ quã mediãtãtẽ possit opẽri opã necessãriã sũc vñtẽ. et vt ip̄sũ manũ dicitũ verũs estũ; possũt laudãtẽ tuã vñtẽ deũ; et quẽ est cõtra te; et tãtã p̄p̄mũ operãtõ. **Et** ego tũc deũ; in hoc q̄ dedisti hominũ manusẽ scitãtẽ cum p̄corẽtũ ad egerẽdũ quẽ cumq̄ opẽri ip̄e velit. scilicet tam bonã q̄ malã; et tã s̄c̄t vñtã q̄ bãmãtã. **Et** tũc deũ; q̄ eo nostrũ verũ modẽ; sic laudãtẽ et gloriãtẽ tuã de nõ esse deũ; et q̄ãtũ in esse cõtra que sunt p̄p̄o quibus tu nãc laudãtẽ et gloriãtẽ. vnde oia opẽra nã sunt nãmãtãtẽ ordinãtã. sed ego tanq̄ puerũs et stolidũ organũ manuũ in carũ in illãtãtẽ tãp̄tãtãtẽ. **Et** tũc et in moralitã deũ: benedicãt s̄c̄t tuã sanctã trinitãtẽ vñtãtẽ. quã tu collocãsti in humano corpore corãtãtẽ cuius tu habẽtõ in memoriã hõm̄; de s̄c̄tãtãtẽ et curio tanq̄ p̄ principãlũ mẽbrũm quod s̄c̄t in eis. **Et** s̄c̄t deũ omĩp̄tẽtẽ deũ; et q̄ãtũ p̄cãtũ in humano corpore ad hoc vt homo feratũ in amocẽtũ creatõrã sũt et in amocẽtũ p̄p̄mũtãtẽ causa codũtẽ deũtãtẽ; et factũ sũt q̄p̄tãtẽ hõm̄; tũtãtẽ hoc q̄ et vñtãtẽ guntẽ te capũt in suis codũtũ; et eo sola habita tũtãtẽ codũtẽ. **Et** ego gloriãtẽ deũ; cũtũ deũtãtẽ hõm̄; in eis ad viligãdũ tẽt; vt p̄ principãlũtẽ s̄c̄t in eis tũtãtẽ abscãtũm deũtãtẽ; et cum ego s̄c̄tẽs cordãtẽ meã recepimũ boies manusẽ te s̄p̄mũtãtẽ a me p̄p̄o eis expãntãtẽ. quã p̄corãtẽ perpetũ p̄ceptã hoc ego miserãtũm in eis sum pãstũtãtẽ. **Et** Domine deũ; q̄ eo cõtẽtũm bẽntãtẽ nouã despiciõ; sed vñtã

## Secundus

aliquid tibi sit quia sine fine tu fecisti humani corporis pedibus pedum: quibus vadant boves per semitas veritatis: per vias rectas iusticie: tibi primo creatori suo applicando: et ex consequenti suo primo quos sicut seipos debet diligere. **¶** Ad edendum pedibus hoc inter instrumentum: bñs (re)boles ad oia sua necessaria facienda scilicet ad ea que pertinent ad vitam que ad corpus: ad ea que ad vitam pertinent: et ad eade sunt et ad spiritibus corpora mortuorum: et ad visitandum infirmos et sic de aliis. ad ea que pertinent ad corpus: et est sic ad ministrandum omnia sua necessaria corpori. **¶** Sed ve michi infelicissimo peccatori: cuius peccato nunquam per vias rectas ad saluandam meam vitam perirent: quia non (nisi raro) ad eadem istibula et (ut dicitur) loquar: videri loquar me per peccato meo: alio quod opus misericordie ipse facit. **¶** Excellentissime ordinatore: beatus benedictus fit tua sancta ordinatio. quia tu sine aliquo defectu operi sunt ordinasti: et cuncti corpori humani crinibus et supradictis: et ceteris vnguib: ossibus: fibris: neruis: cerebri: ite: pulmone: intestinis: et ois aliis que sunt necessaria humano corpori. **¶** Dñe deus oia hec supradicta sunt necessaria humano corpori: si aliqñ istos abesse et non esset videret ordinasti. vnde copiosius gratias debet merito tibi toti humani generi reddere: quia debet humani corpori in oibus suis necessitatibus ordinasti. **¶** Adificatore et miserator: dñe. cum tu ordinasti corpus meum creatori: ego ipsam accidentem in ordinatum per peccata suppliciter te oro quod mundato prius meo corpore quous crimine ego fodeo: tu cõseruare illud in ordinacione bonorum operi vng ad finem: aliter quod post vultus mundi miseriam placere valeas tibi hoc.

**¶** Qualiter deus ordinavit in hominibus potentiam vegetatiuam.

**¶** Quod si frigiditate debilius tua fortitudinis corroboretur et sustinetur: nomeni non sanctissimo oia gratias actio eribatur. nã tu ordinasti et ornasti vitam hominis quous potentiam: quous creasti in equantia forma et vegetatiua. sola est sensitiua: cetera est imaginatiua. quarta rationalis. quinta et vltima est motiua. **¶** Prima potentia quã tu dñe deus assignasti corpori: est vegetatiua: sub capite sunt quatuor: potentia naturalis. quarta prima est appetitiua: secunda sensitua: tertia vegetatiua / quarta est impulsiva. **¶** Dñe deus omnipotens quod prout demeritum meum prout reparasti: debitas fit tua sancta essentia. quia tu posuisti hanc vegetatiua formã vitam in vegetabilibus: potentiam animantem. et ex eo quod posuisti est in vegetabilibus: possunt vivere aialia et vegetabilia: in hoc quod tu posuisti potentiam vegetatiua in aialibus: possunt aialia vivere vici a vegetabilibus: et ita aialia aialia ab aialia sumuntur. **¶** Dñe deus nostra vita

tu singularis bonos et laus semp tua in omni cognoscatur. quia tu ordinasti ve potentiam vegetatiua fit causa quare corpus humani fit creatoris generis. quia hoc quod potentia vegetatiua accipit partem a vitalibus: que corpus bono recipit: vnde corpus et illa parte quod recipit potentiam vegetatiua a vitalibus. et si maiore est illa pars quam corpus recipit: quod est extra corpus elicitur: tunc augmetur corpus humanum: et dilatatur. **¶** Si forte potentia vegetabilis non tenetur in aialia rem partem vel ad minus tantum in corpore humano de vitalibus accipit: est illa que extra corpus elicitur: tunc corpus incipit cum sumi: et ita deuenire ad vitam sui finis. **¶** Unde benedicta fit tu beatus deus tua sancta ordinatio: quia valde est mirabilia hec ordinatio: quã tu posuisti in humano corpore: quod fit potentia vegetabilis. quã quidam corpus dñs augmetur: tunc recipit in se plus de nutrimento que extra ipsum elicitur. et quãdã corpori est necessarium deest: tunc et ad consumptionem deuenit: tunc cuncti ordinacione corporis quã oportet ipsum scilicet: tunc potentia vegetatiua auferit plus corpori que beatus dñe. **¶** Dñe deus quod cuncta nobis necessaria subministras: sanctificasti nomen tuum: quia tu ordinasti quod in bac vita mundana: potentia vegetabilis tenet totum subiectum bono ordinatum. Quia sicut pensio boni nomen ponit ordinacionem in aliquo loco: nomen in aialio clausione: in aialio patet: et in aialio amplius: et sic de aialio quod sit sine necessitate: potentia vegetatiua bar aliqñ in loco corpori humani caliditate: aialio frigiditate: aialio humiditate: et aialio siccitate: prout est necessarium corpori. **¶** Tunc tu dñe ordinasti quod sanata bonitas fit in aqua vel puritate: nomen potentie vegetatiua: quod corpus tuum sit pingue vel macilentum: ratione etiam potentie vegetatiua: et hoc scilicet quod inuenit materiam vitalem paratam quod humanum corpus recipit. **¶** Sic gloria et deus tu ordinasti quod aialia potentia vegetabilem conferret vici humano corpori: accipiendo a cibariis nutrimentum: postquam fuerint transmutata a suo principio sanum. **¶** Quare oportet quod cibaria quod bono recipit a vegetabilibus: et ab aliis: sint a suo statu penitus dissoluta: et fructus et semina et carnes aialium sint mortificata: quia potentia vegetabilis non potest illa que admittit dissolvere: prout aialia oportet si in principio sanum sit: robore generare. **¶** Unde propter hanc ordinacionem oportet quod aialia vitalium mortificentur: aialia potentia: aialia comedantur cruda: et aialia cocta: et potentia vegetatiua conuertat illa partes in sanguinem: et potest sanguinem in carne: in ossa: in nervos: et sic de aliis. **¶** Dominus deus qui tua bonitate expectas ad penitentiam peccatores. sicut omnia semina et omnia animalia aialia humanum corpus recipit vitam oportet prius mortificari et transferri totaliter a statu suo: quod potentia vegetabilis potest et eis dare vitam humanam: oportet quod oportet quod debet mortificari in seipso sua sensitiua: et potest te plus diligere: quod

## Secundus

corpus comedere et bibere: q̄ sicut quia q̄ capere ho-  
mo eis illa q̄ sunt necessaria sicut vitæ. ¶ Hinc dicitur q̄  
ex omni spūritu ordinato: occasione potestatis sen-  
sitivæ quā tu in humano corpore potuisti habere ho-  
minem induriam agros extendere et vineas et collige-  
di fructus terre: errantem et ipsas enim sensitivæ boves calo-  
rem et frigus et volent desecare suis labibus et  
cauti sicut ab infirmis et ab omnibus nocentia-  
tis alia quāsi possunt. ¶ Cetera et benedictio sit tibi  
ubi dicitur: q̄ ordinasti q̄ potentia sensitivæ ceteros  
sicut sensitivæ potentia imaginativæ: hoc ita ordinasti  
ut potentia sensitivæ submittat ad servandū imagi-  
nativæ tantū potentia dignos. ¶ Unde: p̄pter istud  
demonstrat et dignitatē quā ipse potentia imaginativæ tri-  
buti super potestatis sensitivæ ceteros ipsa sensitivæ  
potentia est reparesentativa specierū in quibus imaginati-  
væ potentia imaginativæ: q̄a citius audit videt/  
gustat: et odorat homo q̄ imaginatur. ¶ Unde non  
videmus manifeste q̄ citius sensitivæ res ab hoc q̄  
imaginat illa: q̄a potestatis potentia sensitivæ ho-  
mo imaginat et figurat demonstrat vel vigilat res  
quas sibi obtulit potentia sensitivæ. ¶ Honor et re-  
verentia sibi sibi deo impendit p̄terea: quia ordinasti  
in homine q̄ ratione potestatis sensitivæ homo p̄ter-  
nit ad cognitionem rerū intellectuales: quia in hoc q̄  
hominem cognoscit sensitivæ ipsi precipue veritate  
a rebus inanimatis. ¶ Hic licet dicitur tu in hoc  
mundo homines essentia sublimiāno sequitur q̄ p̄-  
pter hoc boves in hoc mundo essentia nō habeant  
cognitionem de tua benedicta essentia: et hanc cogniti-  
onem habent ex eo q̄ sicut tuā essentiam esse omnipotes  
cum misericordiam: sublimiāno: verumtamen et gemitum  
in fine alioq̄ delectat. ¶ Hinc dicitur: et sunt multa  
bona et vilia que producit hominē ratione potestatis  
sensitivæ: quia ita apte ordinata est in humano corpo-  
re potentia sensitivæ: q̄ ipsa est causa materialis et oc-  
casio cognitionis et cognationis rerū intellectuales  
que cōducunt ad intellectuales que cognoscit et percipit  
ab homine esse in corpore humani quod cognoscit  
nec homo percipit causa rerū sensitivæ. ¶ Hinc  
dicitur: et tu in hoc mundo humanā speciem in hoc q̄ ho-  
mo et multū aliud animal pervenit ad cogniti-  
onem rerū intellectuales medianis rebus sensitivæ.  
Unde de ratione huius talis cognitionis quā solum ha-  
bent boves: gaudere ipsi valde: et bilantur de his  
que imaginando discernunt: alia alia nequā. ¶ Hic  
solum ipsa sensitivæ. ¶ Hinc: qui est fidelis vera quies  
tu ordinasti q̄ in embione sit citius potentia vege-  
tabilis q̄ aliqua aliq̄: ut corpus animalis hominis im-  
matur et augere: et ordinasti enim q̄ ab humano  
corpore citius frustantur: q̄ sunt imaginatæ et q̄  
potentia rationalis operatur in homine post imagi-  
nativam cetera: ut possit discernere ea q̄ cadit in  
sua imaginatiōe ordinasti enim q̄ motus potentia

operatur post rationem potestatis vel in motu ad  
plendū hoc q̄ ei precipit potentia rationalis. ¶ Hinc  
dicitur: tu dicitur cui placuit q̄ alia rationalis sit  
vna sublimiāno: sicut in quāsi ad acm alie potestatis  
motum affert et vna in humano corpore citius q̄ alie  
¶ Hinc: o in gloria et benedictio tribuat tibi sibi deo: q̄  
vis q̄ boves sicut autē: vnan motus potentia in  
suo facit et operibus: vel ut potentia sensitivæ,  
deinde imaginatiua: et post hoc rationalis postea enim  
motus et: p̄pter hoc iusti q̄ dicit agitur iuste: faciant q̄  
eo q̄ ordinat vnan potestatis ipsius alie: sed in iustis  
vnan cōstantium operantur. ¶ Hic autē: ipsi pervenit ad  
imaginatiōem potestatis: vnan sensitivæ et motus / vel  
imaginatiua et motus: et p̄pter hoc ordinatiōem  
qua vnan sicut in ordinat in oib⁹ facit suo. ¶ Hic  
solum iustis vnan deus: ordinasti q̄ homo sentit  
naturaliter plus in se oblige sibi: p̄pter istud: aliq̄  
aliud aliud. ¶ Hinc: p̄pter hoc dicitur: deus q̄ dicit  
tibi q̄ naturaliter plus seipm q̄ aliis: contingit q̄ boves  
vnan in hoc siculo: p̄terea: quāsi possunt: et cō-  
stantur bona temporalia et q̄: egere: ut sibi ipso possunt  
facere sua necessaria. et idco q̄ dicitur: p̄terea: munda  
plus et dōpus sui q̄ ad opus aliena. ¶ Hic: cōm-  
mū naturaliter q̄ dicitur: oblige plus illos q̄ sunt de sua  
progenie: et amicos suos specialiter: q̄ aliquos alios.  
et ille amor sibi cultus naturaliter: p̄pter hoc q̄ ra-  
tio expit vnan: hominē vnan plus illa q̄ sunt  
sibi magis p̄pria et magis p̄pria: q̄ ea q̄ nō sunt  
sibi ita p̄pria vel p̄pria. ¶ Hinc: dicitur: deus  
et autē: huius populi: sicut in gloria et triumphus: q̄ ita  
mirabiliter ordinasti in humano corpore rationis: q̄  
nisi q̄ oblige plus causa sibi plus seipm vel pa-  
rtes suos q̄ alios: certe nemo sicut ordinat: adeo  
bene ad servandū memū glorie vel penam subtrahē-  
do sibi bonum temporale vel nō subtrahēdo. ¶ Quare  
in hoc q̄ homo iust⁹: mortificat suā sensualitatē obli-  
gendo plus se deū q̄ seipm vel partes suos: et  
meritū glorie: et p̄ cetera: q̄ peccator in dicitur ratio-  
ne potestatis sensitivæ ad diligendū plus seipm vel si-  
hos suos: q̄ se deū: ipse meret: tota queri: p̄terea  
in gloria: et eo q̄ possunt p̄ponēda et p̄ponit remera-  
re p̄ponēda. ¶ Hinc dicitur: sint sicut deus: in  
cristianitate: q̄ in ordinasti vna homo habet liberā  
voluntatē ad diligendū reū: sicut rationē sine cogitatio-  
ne deo plus ad deū: oblige: aliq̄ valere: et  
nisi q̄ dicitur: voluntas sicut hominē inter duos terminos  
non quoniam prim⁹ est tua iustia bonitas et vna: cōdi-  
tio sui et suo: scilicet termin⁹ est p̄fectas quāsi  
bet homo in diligendū seipm plus q̄ alia: ratio sicut  
reie sensitivæ. ¶ Hinc: dicitur: reie sensitivæ et vna  
vnan ordinasti q̄ potentia sensitivæ sit in hoc apu-  
sime ordinata. ¶ Quare quando quis contemplet dicit  
deus in sua magis bonitate: vel in aliqua marum  
virtutum: si forte contingat potentiam sensitivæ et

velle mouere ad peccatū dicitur vel dicitur ab eo aliqd plus diligere te deū iuxta ipse imaginē cū discretione tuā poteratē maximā e virtutē suāq; vultū e misericordiam. quā immediate post tālem imaginationē homo vult et e memōria scripturē e sua opa vult e fructūq; laudat atq; exultat te super oīa sicut verū deū e oīm creatorem. ¶ Unde propter tālē ordinatiōnē quam tu deo posuisti in homine; que inest sibi causa potētie intellectus hōmo est pīrā? e dicitur ad faciēdū bonū vel malū. e ita causa ipsius potētie ipse acquirit bonū meritū sive malū. ¶ De? qui humiles corde dīgīs sūq; bonos autē depunitis e cū oīe benedicta sūt tua sanctissima ordinatiō. q̄a instūm eo sapientia e discretio in oībusq; totū bonū ordinasti e dicitur ad operandū bonū e ad euitandū malū. q̄a vt homo habet occasiōnē mortificandī suū potētia in se sicut iūvolūitū assumere carnē humanā ex vtero beate vīrginis gloriose. e esse p̄ humani generis redēptionē flagellatus; p̄ suo cōceptu; mox? e sepultus. e oīa ista que tu facti passus. p̄ redēptionē humani generis sicut hominis causa e occasio mortificandī sc̄pm. s̄ diligēte te plus q̄ scripturē e quod cumq; aliqd. ¶ Propter istā maximā occasiōnē diligēdū te e laudandū. q̄a tu dicitur de hōib; p̄buiti sicut bodie q̄ plurimū boīes religiōsi bonitē e sanctitē cōseruatiōnē q̄ recolere tuā passiōnē e mortem redēptū istā gloriā hūmō mūdū mortificatiōe carnē suam sc̄pm; vigiliā; et multo alio corpore afflictiōibus. ¶ Quare tanta est vīo cōmō ratio gratiarū. quoniam pater te cū facti nobis ad habendā eternā vīā; vt quādo aliqd; vere cogitat eō; licet potētia sensitiua habeat in boīe maximā vim et maximā poteratē; propter hoc nō oportet q̄ commotio gratiarū (quo tu fecisti hominē ad salutē) nō vitare malitiā e iniquitatē; que cadunt in eo causa potētie sensitiue. ¶ Humilis dicitur et benignus potētie q̄ nō cōsequitur nec recusat suam cōmō assumptionē; tuā passiōnē vel mortē; verū totaliter ponit intentionē suā e memōriā dicitur temporalitātē nō memōriā potētie sensitiuā; cū sua sanctissima passiōe. Imo talis dicitur p̄ ista peccata; p̄ oīem dicitur a potētia sensitiua materiali: si curaque deorum semp̄ inferius; p̄ter suā p̄ dōctōritatem nō potētia sensitiua est eō causa peccatiōis cum nō sit mortificata p̄ mortem tuā mortuo vel per contemptū hū? vitā fr̄ glōe e fellicie. ¶ Plebena laus amittit sibi dōctōriā dicitur. quia sicut a passiōib; quas tu permittisti in corpore tuo humano deitatem et descendit omne bonū quod a te datur hominē sic omne malum deitatem et descendit a potētia sensitiua que est in boīe tanq; anima p̄ quā intrat peccati ad boīem accidit; nisi prius fuerit mortificata p̄ ea que supra vīgim? ¶ Unde veni dicitur p̄ dicitur ad boīes potētie sensitiue; et nō

compēto eā vel mortificatiōe mortificatiōe tua laudatōe potētie sensitiue. quia ego palī cōfiteor me esse factū e tu dē. Longe est enim tempore dicitur plus me ipsum q̄ te; de quo transgressioe sum q̄ plurimū p̄ uerū dicitur. ¶ Sed ego modo recognosco per tuā grām culpā meam volēns facere penitentiā de transactis. quare te deuote et suppliciter precor vt de cetero digneris me conseruare in tua gratia; taliter vt semp̄ habēdū in me morā q̄ plus te deū debeā diligere; q̄ me ipsum. et si ita fecero; mortificabo in meo corpore potētiā rationāli; hoc p̄ uerū dicitur vt potētia sensitiua eā nō mortificet per commotioē tuā passiōis; vel per contemptū bonoū e p̄ oīem dicitur de facti a sapiente quo liber cōtēnditur si cogitat vt glōe impeditur quēlibet cupiat cōtemplari tuā glōiā semp̄temam quā p̄ misericordiā tuā deo largiri dignare nobis. ¶ Qualiter deus ordinat in homine potētiā imaginatiuā.

¶ Quia qui eo creatori fidei vera scientia; virtus e potētia cognoscat debere attribui tibi sicut dicitur hōmī potētia imaginatiua; vt recipiat sensitiua a potētia sensitiua. quia homo in cōtēntē potētia imaginatiua; imaginatur sensitiua; in hoc q̄ imaginatur per illā formā; colorē; q̄tatem; e cū q̄ uarietas. ¶ Tu enim dicitur ordinasti taliter humanā corp? q̄ quōd potētia imaginatiua recipit a potētia sensitiua; notum tribuit e representat potētie ratiōalē; ratiōalē; hōis eligat illud q̄ sibi bonū fuerit ac vitē; euitat illud q̄ sibi est nocuum atq; damnosum. ¶ Dicitur de? propter maximā e mirabilem ordinatiōnē quam tu posuisti in potētia imaginatiua; hōies de sensitiua ad intellectū; dicitur intellectus. q̄a ratio e imaginatiua; quā hōmo sicut a creatur; intelligit e percipit ratio boīe veritatē creatur; affirmat res i suo cōceptu; vel nō. e sicut est e crebus q̄ oīa sunt; e quare sunt. ¶ P̄tissime ordinasti deus tu ordinasti p̄ tuam maximā sapientiam q̄ potētia imaginatiua sit quoddā mediu inter potētia sensitiua e ratiōalem vt ea recipiat a potētia sensitiua e tribuit potētie ratiōali. quare fecisti istā ordinatiōnē; sequi q̄ potētia sensitiua sit subiecta potētie imaginatiue; e imaginatiua potētie ratiōali. ¶ Quare eō id q̄ cōmōtio sensitiua q̄ dicitur a dicitur potētia? e potētia? est occasio causa imaginatiue potētie vt semp̄ dicitur oīe; accidit q̄ imaginatiua est mediū inter potētiā ratiōalem et sensitiuā et est subiecta ratiōali. ¶ Et dicitur hōi tu dicitur q̄ ordinasti q̄ boīe sit potētia imaginatiua; q̄ p̄ter hoc q̄ homo vult p̄ modicū sp̄m; est mobilis de vno loco ad aliū dicitur

## Secundus

necesse est potentia imaginatiua efficiat bonu / alia  
 non cognosceret nisi percipiens. ¶ Singulare (deus)  
 refugiu malicie bonificatio in sua sancta essentia. ¶  
 ob hoc q' deus imaginatio bonu illi sunt potu  
 res remitti et cogitare p'terita et absentia. ¶  
 imaginatio h' est in bonu affirmatiua ipsi de se  
 coloribus. ¶ In talibus et quantitate absentiu et p'ter  
 ita: q' oia non possunt ab eis remitti nisi potentia  
 imaginatiua fuisse in eis. ¶ P' hoc patet q' potentia  
 imaginatiua recipit cognitione specul' a sensu lib' .  
 et p'ferat illi potentia rationali dicitur ipsa potentia  
 rationalis affirmatua utinam essentia esse et esse  
 totaliter gratiosa. ¶ In potentia malicie dicitur et in  
 in omnibus atq' p'fecta. ¶ Absorbentur bonocasti / pe  
 ter o' p'p'osita de' / bo' ita p' oibus aliis animalibus. ¶  
 in hoc q' oia alia animalia deficiunt in potentia rationali  
 non possunt imaginari nisi bonitate vel ma' essentia  
 benedicta. ¶ Deus q' p' cetera virtutib' / primo cogi  
 git in bonis / vera fides: tu per tuam ordinatiua  
 mam sapientia ordinatq' potentia imaginatiua non  
 possit amingere vel sufficere ad intelligendu aut per  
 cipendu v'q' ad terminu / ad que' attingit rationalis  
 potentia. et p'pter hanc virtute (qua' deus potentia  
 rationali) magis in intelligendo et sciendo / q' magi  
 natiua hanc ob causam p'cedit et futura q' sunt con  
 tra causam nature: videt magis impossibilia / vt ima  
 ginatur) ipsi potest imaginari: q' potentia ratio  
 nali. ¶ Et tunc hoc accidit quia imaginatiua potes  
 tia non potest sufficere ad intelligendu vbi sufficit ratio  
 nalis ad rationalem intelligit post terminu in quo  
 imaginatiua terminatiua imaginatiua cui sequit ima  
 ginari nisi res que sunt in esse secundu cursum / natu  
 ralem et ratioualem multo plus intelligit: q' ipsa  
 intelligit et percipit res que sunt contra cursum natu  
 re. ¶ Quare in hoc q' imaginatiua nichil capit / nisi  
 a quibus sensibus compositibus: ipsi nichil nouit af  
 firmare nisi de sensu lib' et dicitur in hoc q' rationalis ca  
 pit a sensu lib' et intelligit sensu lib' / ipsa potest intelli  
 gere et percipere res que sunt contra natura lib' cursum  
 ¶ Deus qui lib' arbitrii viciu q' p'origentib' virtus  
 et gloria sine fine. quia q' p'p'osita bonitate de  
 plantur a potentia sensuina. q' enim potest ex illa  
 re numeru illoru / qui nullo modo valit credere q' pa  
 nis co'ferat' i altari a sacerdotibus (sicut dicitur) efficia  
 na. ¶ P'pter efficaciam verboru de super placitose) veru  
 corpus tui dicitur et p'fectio si bene quis voluerit co  
 gitare. ¶ Et inueniet q' nichil aliud decipit talia nisi  
 potentia sensuina que nichil percipit contra cursum  
 nature. ¶ Quare ob hoc q' bono non possunt videri  
 vel imaginari in bonis (q' ponitur in altari) caru  
 vel sanguine secundu quod sensus corporales: ideo  
 efficiuntur iocose dicit' illi panis posse co'ferari in veru  
 corpus tui dicitur. p'pter verboru instrumentaliter effi  
 cacia. sed ipsi ab incredulitate buluimodi enipemur:

si recte inueniret illud mirabile per viam potentie ra  
 tionalis. que affirmat q' oia bona q' ponitur in alta  
 ri si recte a sacerdote fuerit co'ferata. veru corpus ef  
 ficatur tui dicitur: post q' dederit ipsas abas / vt ad hoc  
 mirabile instrumenta sunt) tantu efficaciam et virtutem.  
 ¶ Deus deus aduenit / gloriosus / et exultans nomen  
 totum sine fine. q' na per ma' misericordiam dignus / co  
 dare gratia solio carib' dicitur ipsi non decipiant ( sed  
 sciant sibi canere a deceptioe potest imaginatiua )  
 sicut decipiantur heretici: et alii q' p'p'osita infideliu.  
 quis catholici credit sumitur q' tu qui co' impotens  
 possis facere q' d' velis licet quisq' sensus corpore  
 les non possint illud intelligere vel percipere sicut po  
 tentia imaginatiua in bonis panis qui p'ceatur in  
 altari a sacerdote per virtute verboru de super plato  
 rum. q' in mente credit ipsi ponit cultores fidei dicit  
 siane. ¶ Sibi parit ingenio bono et reuerentia sicut in  
 perqui cadunt in humano corpore q' potentia ima  
 ginatiua potenter et offerat sensibus potentia ratio  
 nali aliq' cu oibus sensu lib' / quibus sensu co'po  
 sitali: et aliquid cu vno tantu sensu vel cu duob' /  
 quia scilicet cu cruce sensu lib' in potentia imaginatiua  
 contingit q' ipsa potest ea representare simul aut si  
 gillatim potentia rationali. ¶ Quare cu accidit q'  
 potentia imaginatiua offert: a representate accepta q'  
 quibus sensu potest ratione nisi simul hoc accidit: q'  
 homo p'feratur habere certum / quidam / odo unum  
 gustu: / tactu. et aliqua re composita. ¶ Et quidam ac  
 cidit q' potentia imaginatiua nequit representare seu  
 offerre simul oia quibus sensus corporales potest rati  
 onali: sed vna vice vnu: deinde de aliis: hoc accidit: q'  
 sensu lib' sunt in absentia bonitatis que habuit in sua  
 presentia: vnde benedictus tu in dicit de'. q' p'p'os  
 itam ordinatiua q' sit in presentia et absentia. co  
 tingit q' homo imaginat absentia ratione presentia  
 tionis: qui ante habuit de reb' presentib'. ¶ Quare  
 oia oibus reuertitur in p'cedente maxima virtute et  
 potentia potest imaginatiua imaginado q' sit omnia  
 tamc non est sufficiens nullo modo imaginari totu suu  
 bonitate: vel ceteras virtutes suas. q' sunt in sua be  
 nedicta essentia. ¶ Imo deficit ad imaginandum oia  
 bona: q' sunt in se esse de' meus. q' quidam ipsa vult  
 imaginari et comprehendere et non tuu bonitate que ne  
 quit comprehendere vel percipere intra terminu. vbi (magi  
 natiua potentia terminat) tunc vtr' et vno imaginari  
 et debilitatur et mutatur in se et compellitur non trahi  
 re vtra terminu sume que terminatur. ¶ Et quidam  
 potentia imaginatiua deficit ad imaginandum  
 totam suam bonitatem: tunc potentia rationalis as  
 surgit vtra imaginatiua termino limitato: et po  
 cedat vtra q' potentia imaginatiua potest sibi fieri  
 vel etiam presentare a tamen esse de' non tantum  
 vtra imaginatio ne' potest potentia rationali: vt et  
 virtus potest penetrare ad intelligendu oia bona q' sunt

in te quia quibus sine fine multiplicaretur eius virtus, ad intelligendum tui bonitatem: nunquid possit penetrare ad finem. Imo vix aliquid de eis percipere.

**¶** Domine deus qui secundum intentionem sui animi iudicas vniuersi quod fecit potentia imaginaria et rationalis, desistunt ad imaginandum et percipiendum omnino bona que sunt in te sic domine ambe desistunt ad imaginandum, scilicet ad et cognoscendum omnia mala que sunt in te scilicet in ultimo peccatore. Quia tunc sunt mea vicia et scelera que imaginatio non sufficit ad imaginandum illa, nec intellectus ad intelligendum. **¶** Non omnino sic deus, nulla imaginatio est que nisi faciat se presentem ab obere peccati sicut imaginatio quam habet de ma magna bonitate, et de multitudine virtutum suarum. unde cum talis imaginatio exciter citius peccatore bonitate peccati, sic aliqua alia imaginatio superplacet esse virtutem imaginatio facit eas semper in me vix ad obrem habitare. **¶** Si videris pater misericors michi peccatore tantam gratiam specialiter vtacea mea imaginatio sit in imaginando peccata tua, scilicet tuam imaginam bonitatem / et tu in ineffabili erim tua: nunc ero penitus a virtutibus tua quod datus mundi. **¶** Domine deus virtutum homines qui non imaginant tuam ingratam bonitatem non sua misericordia vel fragilitate non sunt que plene cupit et affectant illa que sunt vicia et transitoria, que ea que sunt nobilitate peccatoris atque eterna, et propterea effectus peccatoris, et rudes vt bruta animalia, que quilibet ratio nullo debet peccata duo imaginari toto tpe vite sue. **¶** Et sipe conuincit que peccatore cognoscit sua erimina et cupit ab illis esse exonerati: sed ignorant modum qualiter possint ab eis liberari, et hoc ignorantia inest eis et eo que nolit contemplari, discernendo tuam magnam bonitatem, neque sua fragilitate: sicut imaginati sunt longo tpe, tunc ois modos peccandi. **¶** Et que istud sit verum in me sepius probant, quia frequenter accidit michi vt quidam vobis contemplant in tua benedicta passione, vel in aliquo rari virtutum et in meo lapso ortu in vobis: valde cito redit me talis cogitatio, et hoc fit quia raro talis cogitatio habet in mente mea. **¶** Constat tunc sic sustinere puillaniam tuam ordinasti vt quid dicitur potentia sensitiua exerceat actum suum in homine: semper in eodem sit in actu similiter potentia imaginaria, quia semper quid dicitur sensitiua potentia exerceat actum suum in homine oportet de necessitate que similiter sit in actu hominis actus potentie imaginariue. **¶** Et propter hoc sedetur que dum homo vigilat, vix potest esse sine imaginari de aliquo rebus quado non dormit similiter, similiter quado nec bene vigilat nec bene dormit, quia in hoc que homo nec pfecte vigilat nec pfecte dormit, vix potentia sensitiua et quado illa vix et actu suo, oportet que sit in eo imaginariua actualiter que imaginari aliquid. **¶** Unde de ob id que sensitiua et imaginaria sunt sic simul in

homine in quocumque illam sic se videtur quandoque bonum possibile, impossibile et eductio. Unde illa inordinatio patet homini a parte potentie sensitiua: que tpe est inordinata subiecti et intellectus imaginariue potentie, ita que ipse nequit pfecte imaginari que vult, quia a sensitiua non pfecte sensitiua, unde que talis imperfectio abicit potest sensitiua et placet vbi de.

#### ¶ Qualiter deus ordinavit in homine potentiam rationalem.

**¶** Deus qui humiliter corde dirigis circa opera iudiciorum ois mementi fines terre, qui ordinasti que sicut potentia sensitiua habet quos sensus corporales: sic similiter rationalem potentiam habet alios quos sensus que sunt spirituales. **¶** Quare sicut placuit tibi ordinare que actus que habet sensitiua, ordinasti que quinq; sensus corporales: sic ordinasti vt actus potestie rationalis ordinetur per quinq; sensus spirituales. **¶** Unde scilicet illam ordinationem requirit que in potentia rationali sit cogitatio, conceptio, conscientia, subtilitatis et animositas: qui sunt quinq; sensus spirituales: scilicet est in potentia sensitiua, tu dicitur visus, odoratus, gustus, et tactus: et sunt quinq; sensus corporales. **¶** Deus incompleto bonitate bonitate: tibi manifestas et virtus, que nobilitati potentie rationali pte ceteris potentis: ita que sit eis ea alia bonitate: et causa quare rationalis ceteris bonitate est: hoc dicitur ipsa bonitate et pfecte imaginariue: que p dicitur sensitiua et sensitiua vegetatiue et rationalis dicitur motiue: in hoc que mouet est ad actum quod dicitur vult. **¶** Hoc dominus et hanc programis habet rationalis potentia super ceteras, que tu rationabiliter ordinasti vt gradatim vna pcedat alteri, vt hoc sit illius subiecti que ipsi pcedit ac dicitur sit gradatim coputando rationalis pcedit omnibus. **¶** Unde propter hoc dominus quod rationalis potentia habet super ceteras potentias anime: semper quod dicitur potentia rationalis discernit aliquid, scilicet potest motiue vt mouet et et dicitur in actu id que est in potentia: et tunc potentia motiua, propter susceptum mandatum a rationali mouet se et dicitur in actu hoc que erat in potentia tua. **¶** Deus que p virtutem fidei ad te populis vocis distulisti: ordinasti que potentia rationalis sit subiecti in quo sit conceptio / sicut intelligentia que fit de aliquo re conceptu seu intellectu: tunc quando res illa est in conceptu sicut in potentia intellectu. **¶** Et ordinasti etiam que potentia rationalis sit ordinatum subiecti quia potest facere que est potentia. **¶** Quia propter benedictio sicut tu pater misericors, que ordinasti que potentia rationalis discernit discernit si dicitur est in esse aut non: et si inueniat que fit in esse / seruatur et discernit causam quare sic est in effectum si forte res

## Secundus

non est in esse, quoniam et bene est in esse, sed  
posita quod inueniat rem in esse, sic bene est et sub-  
stanter inquit quod sit et qualis, et postquam omnia hoc bene  
sentire debent ad actum illa, quod non erant prius in potentia.  
¶ **S**icutosissime deus ob hoc ordinat ad se  
accidit quod prius existant res in potentia intellectu-  
ali quod si sunt in potentia, postquam bene uenerunt ad actum  
accidit quod existant in sensibilibus, quod sensibile quicquid  
sensibile est compositum. ¶ **S**ingularia bene uidentur  
bene, et gloria tibi soli impetuit cognoscit, in cui  
deceat et nobilitati non male potest esse per cetera, quod  
in hoc quod rationalia habet posse et uirtute plura intel-  
ligenda percipiendi, et sciendi, quod imaginaria sunt res  
sensibile seu obiecta, et tunc rationem debent et percipere et  
sensibile potest esse. ¶ **S**ed de ratione maiorem potest esse et  
uirtute, quod potest esse in rationali potest esse in ceteris  
res potest esse, sunt boni in nobilitate et mirabilior  
est sunt, et tunc obiecta, quod aliqua alia species anima  
sunt, et cetera animalia sunt boni in caritate ratione.  
¶ **S**ed in hoc quod bonum habet rationem, et in intel-  
lectum, quod intelligit ea quod rationalia sunt, quod nullum  
aliquid animal potest intelligere, nec percipere, et quod omnia  
alia animalia carere potentia rationali, quod propter ho-  
mo dignus est ceteris creaturis, quia solum ipse scit bene  
scire bene ab inuisit, et boni a malo. ¶ **D**eus qui  
nullis bonis finis inuenit, et bene dicitur, sunt omnia  
sua opera, quia tu boni et nobilitati hominis ratio-  
nabili potentia, per alio potentia, quod sunt in eo, sed  
ego peccato nequissimo illi in me positum subfida  
in illi bonis inuisit, et de deo, quod subfida est  
alio potentia que plus diligit et amplectitur sensu-  
lia, quod in intellectu, in hoc enim quod potentia imaginaria,  
imaginaria sunt illa, quod sunt in magna uirtute poten-  
tia, sensibile quod rationali, sunt esse edere et habere et ce-  
tera, accidit quod est facta in ordinatio potentia in me-  
ta, propter inordinatone potentia in esse rationali po-  
tentia in ordinata et deposita ab ingenio suo, in quo tu  
ea collineras, Nam potentia rationalis hic et nocte  
cogit qualiter possit congregare uirtutes, et habere  
hunc, sicut uoluptate, et ideo efficit sensu potentie  
sensibile, quod illa inordinata et inordinata semper cupit, ut  
de hunc potentia rationali debet percipere sensibile, et  
cogitare in eius uirtute, et in celesti gloria paradisi  
sunt ipsa subfida sensibile, et cogit bona temporalia  
sunt. ¶ **S**ed eterna et diuina essentia, quod in uita et  
eadem subfida est in periculis ubi laus et glo-  
ria sine fine, quod ordinata, quod sicut fons esse locusa quo  
propeditur et pullulat aqua clara, uulcia et alida, sic  
ordinata est potentia rationalis sit causa hominibus ut  
efficiat possessores bonorum celestium, in uirtute sua pre-  
sentia gloriosa. ¶ **S**ed deus sicut potentia rationalis et  
diuina ad omne bonum et uirtute hominis, sic potentia  
sensibile est parata dare hominibus causam et occasio-  
nem omnium malorum, et ut biculiter loquar, sicut rationa-

lis est causa et occasio boni, sic frustretur mali. ¶ **C**on-  
si quare potentia sensibile est mali occasio est hoc, quia  
est cetera in potentia rationali in natura, nam ratio-  
nalis bene est inquit et iusticia esse potentia sensibile  
facit in uirtute, quia ipsa diligit plus seipsum, quod  
aliquid aliud. ¶ **P**ropter inordinatone sua, malum boni-  
tatis, et excellencia sui motu, uirtute extrema fecit, cetera  
dantur, quia tu ordinata uirtute hominis in potentia ra-  
tionali, quod mediata ipsa homo intelligit bene, et  
percipit tuus maxime uirtute, sicut tuus omnipoten-  
tia potentia, et sua ineffabilem bonitate, et mediantem  
rationalem percipit et intelligit, ut sic illa, quod sine ipsa ad bo-  
num non potest intellegi, aut percipit. ¶ **S**ed hoc de  
magis est gratia et specialissima locuti bene, et specie,  
quod appropinquat eadem potentia rationali, quod mediata  
et ipsa cognoscit ea, quod sunt diligit, et bono, et am-  
plenda, et ea, quod sunt cetera, et tradida obiecto-  
nem mediantem enim ea homo percipit et scit, propter quod quis  
debeat remunerari, et propter que nichilominus est in  
hoc seculo uel alio puniendum. ¶ **S**icutus bene  
amator deus, tam eorum est esse rationalis potentia, quod  
tu esse dicit totum humano generi, illa ad uirtute, et  
pro suo uirtute amplectitur, quia et tu redimeret a  
peccato primi parentis, illa specie humani, quod ra-  
tionali potentia bene est, sicut celestis, et propter spe-  
ciem humanam assumere, potest uirtute flagella et subie-  
re finaliter bene menti. ¶ **C**reator omnium uirtute et  
inuisibile bene, sicut fecit celestis, et propter omne  
genus, quia sicut tu ordinata uirtute, sicut mensura  
ter et uirtute duobus uirtute, quod uirtute est a parte se-  
pimentali, alter uero a parte mendicanti, sic sunt ea  
diuina homines inter duas uias ad habendum liberam  
uirtute, quarum prima est uita bonorum operum, secunda  
uero malorum. ¶ **S**ed benedictus sit tu celestis pa-  
ter, quia ratione istam uirtute uirtute, in quibus constituit  
sunt boni in se pariter, et bene potentia rationali, et po-  
tentia sensibile. ¶ **S**ed de semper quod potentia ratio-  
nalis prebet mentem boni uel bonum operum, cetera  
et potentia sensibile, quod in uirtute ad operum, ma-  
lum et similiter quod potentia sensibile uult homo-  
niam, et habere ad partem suam, resistit et contra-  
riatur illi consideranda est finem, potentie rationa-  
lis. ¶ **S**ed magna esse omnium tuorum bonorum triumpho  
tibi cognoscant omnia sapientia et scientia, et mi-  
chi uel inimicis tuo salutaria esse potentia, quia sicut  
nequi princeps submitit se uirtute hominibus, et sal-  
quis uirtute, et potest totum intentionem suam et  
deceat, et uirtute, et alium uelle, propter quod esse  
uirtute, sicut uirtute, et bene, qui semper credit  
falsis et peruersis uirtute potentie sensibile, et inuisit  
salubria uirtute potentie rationalis. ¶ **S**ed de tu bene  
deus uirtute in hunc modum ad liberandum, et redi-  
mendum humanam speciem a peccato originali, et hunc  
maliter sic uirtute, et uirtute, et uirtute, et

eripere eam rationali potentia & captivitate sine sententia, in qua fuit plonigi tempus sub potentia sua sententia. et ut dicitur (sicut dicitur) sit sententia potentia rationali potentie subdita, quia admodum tu in corpore custodit (in creatura sine principio) ordinati. **¶** Et de tempore mundi deus quia est ille cui non patet quod maxima miseria que fit in hoc mundo et ut quo maxime est indignitas: est habere crudelitatem hominum et maxime quod non cogno scit sententia sua facti. unde ad potentiam sententia sit crudelissimus et peruersissimus deus quem quis possit habere in hoc mundo: te de nota mente tuo ut subtrahas me et eripias a suo dominio: et a sui sententia potestatem quod subdita me sententia potentie rationalis cui affecto potestatis eodem et animo famulari. **¶** Consequenter bonoq; deus: benedicta sit tua mirabilis ordinatio. quia tu ordinasti operum me quod omnia creatura te velle quod inuisibilis sententia natura sua. unde tu ordinasti quod animalia irrationabilia non possunt hoc quod naturaliter inest eis: nec nobilitatem ratione qua soli homines beccant. Unde qui homines ut pendunt rationalem potentiam: ita quod faciant ad sententiam potentie sententia atq; submissam: et ego sum vna illorum quod vnaq; hoc idem fecerim: merito debet reprehendi: namque ille deo ad rationem abijcit et inordinacione erigit et exaltat. **¶** Sed istud est valde mirabile quia bona animalia sunt cum cursu sine natura, a quo tu illa creasti: ego qui sum animal rationale postposita ordinacione nature mee: in qua tu pater in fine me creasti: et amplexus sum inordinacionem derelinquens ordinacionem quam me decessat ras sancte deus.

**¶** Qualiter deus ordinavit in homine potentiam motuam.

**¶** Deo qui mentes hominum erigit ad virtutes: benedicta sit tua sancta essentia: quia tibi placuit ordinare quod illius potentie imaginaria est in humano corpore motus remotionis potentia motus sit in eo motus proprius. **¶** Causa quare potentia imaginaria est in homine remotionis motus? est ista: quia sensibilia genuit in eam ut quod puenit in potentia rationali: et quod puenit in imaginaria, postea illa offert et presentat illa potentie rationali. **¶** Causa etiam quare potentia motus est, proprius motus in homine est hoc: quod statim ubi imaginaria obtulit sensibilia potentie rationali, ratio illa percipit motum quod moueat se et deducat in actum hoc quod est in potentia. **¶** Sancte et incoercitabilis deus: benedicta sit tua sancta essentia. quia tu ordinasti in homine quod ipse habeat quoddam modum inter remotionem motum: qui est in eo: proprius motus: quod modum est potentia rationalis. unde propter hoc modum

est homo inchoatio vel profectio: quod aliquid aliud sui malus. **¶** Quare ob hoc quod bona animalia non habent modum inter remotionem motum: et proprie sicut bonis necesse est discernere inter bonum et malum: nec est mirum est ipsa carere rationali potentia quod sensibilia quod per se per se quod bona sunt: et ea quod mala sunt. Nam qui cogit quod remotione motus gaudet ad, proprie motus: ita quod non est inter ipsas aliquid modum: malum non intellectus illa potentia imaginaria sic percipit a sensibilibus, nam intellectus actualis nequeit percipit nisi fuerit a potentia rationali. **¶** Deo firmo fidei christi fundamentum: in ordinasti quod potentia motus sit serua et famula potestatis rationalis. Quare propter hoc quod potentia motus est serua et subdita rationali nequit operari nec deducere in actum quicquid est in potentia: donec potentia rationalis est percipit discernat: neque puenit deus: vni sit ratio: omnium quod deus uenit ad actum: ita non. **¶** Unde ubi potentia rationalis libet dicitur et iudicium suum: vni sit ratio: res debet uenit ad actum: aut non sit libet fuerit: vni sit ratio: rationabile vnde uenit ad actum: nec ipse percipit mouere moueat se et deducat in actum hoc quod est in potentia: et tunc uenit in esse actus motus potestatis propter actionem quam agit potentia rationalis in motu suo. **¶** Deus qui emittit lumen sancti spiritus in tuo corde: valde est mirabile ordinatio: quia tu potestati in homine: quia homo istus qui vult incidere quod ordinacione quod tu potestati generaliter in quolibet corpore humano: semper moderat et discernit secundum vni illud sit rationale: quod ipse vult agere aut non. et nullo modo remotionis motus potestati puenit ad proprie: donec modum quod est inter ambos puenit hoc quod ipsum dicitur: vni sit puenit ratio quod uenit ad actum: aut non. **¶** Unde propter ordinacionem puenit quod homo istus sequitur in omnibus factis suis: omnino quod sapienter ante quod aliquid factum id puenit: vni scilicet illud quod voluit facere sit rationabile fiat: aut non. **¶** Et sic contingit a sapienter aliquid bonum esse puenit in potentia rationalis percipit quod uoluit sequitur quod illo bono: et imediate vult quod illud bonum deducat ad actum: at vero quando accidit sapienter imaginari aliquid malum: ita quod illud est damnosum si ducit ad actum: ita potentia rationalis percipit motum ut non ducas illud in actum. **¶** In fine te bonum aut? benedicta sit tua sancta ordinacione: qua sicut sapienter incidit ordinare quod ordinacionem quod tu potestati in quolibet corpore humano: sic scilicet et in discernere recedit: recit ab illa ordinacione. quod quod aliquid malum imaginatur aliquid facere: ante quod illud offert potestati rationali: et puenit: ratio potentia illud dicitur ante ratio bonum ne sit aut non imaginatur puenit ad motum potestatis non oblatio: nec representatio rationalis potestati. **¶** Et propter hoc quod homo iustus in motu vni tali inordinacione dicitur in factis suis: scire quod ipse facit: factum: qualiter a casu et fortuna: non habet respectum